
 1 

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 

 

                                                                                                                       

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea criteriilor și cuantumul burselor școlare aferente anului școlar 2021-2022 pentru 

elevii din învățământul preuniversitar de stat, la nivelul comunei Cotmeana, județul Argeș 

 

 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 29.07.2021; 

       Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul nr. 3610/05.07.2021 întocmit de șef Birou Financiar-Contabil din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana;  

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

– Prevederile art.15, alin. (2), art.120 alin.,(1) și art.,121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată și ale art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 ; 

– HCL nr. 31/15.04.2021, privind aprobarea bugetului local al Comunei Cotmeana pe anul 2021; 

În conformitate cu prevederile: 

– art. 82, alin. (2), art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

– art. 1-5, art. 7 - 9, art. 11-13 și art. 17-19 din Anexa la Ordinal MECTS nr. 5576/2011 privind 

aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de 

stat, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. a), art. 139, alin.(3), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– H.G.  nr.1064/2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, 

de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, 

care se acordă în anul şcolar 2020 – 2021; 

– capitolul IX din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă acordarea de burse de performanţă, burse de merit, burse de ajutor social 

şi burse de studiu pentru elevii înscrişi la cursurile cu frecvenţă în învăţământul preuniversitar de stat 

din Comuna Cotmeana pentru anul şcolar 2021 – 2022; 

(2) Se aprobă criteriile specifice de acordare a burselor pentru anul şcolar 2021-2022, conform 

Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Numărul burselor școlare care se vor acorda în anul școlar 2021-2022 elevilor de la 

cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat la nivelul Comunei Cotmeana, va stabilit 

în baza Referatului Școlii Gimnaziale Cotmeana. 

Art. 2. Se aprobă cuantumul burselor școlare prevăzute la art. 1, conform Anexei nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 2 

           Art. 3. (1) Acordarea burselor se face în strictă concordanță cu prevederile Legii nr. 1/2011 și 

ale Ordinului MCTS nr. 5576/2011, în baza criteriilor specifice aprobate de consiliul de administrație 

al unității școlare, în limitele fondurilor prevăzute și în raport cu integralitatea efectuării de către elevi 

a activităților școlare, întreaga răspundere pentru corectitudinea și acordarea burselor școlare revenind 

conducerii Școlii Gimnaziale Cotmeana. 

           (2) Bursele de ajutor social se acordă și pe perioada vacanțelor școlare categoriilor beneficiare 

de elevi care se încadrează în situațiile prevăzute de art. 19 din Ordinul MCTS nr. 5576/2011. 

           (3)  În cazul în care există suspiciuni privind veridicitatea și declarațiile privind veniturile 

familiilor din care provin elevii beneficiari ai burselor de ajutor social, reprezentanții unității de 

învățământ pot cere efectuarea unor anchete sociale în acest sens de către Compartimentul asistență 

socială șdin cadrul Primăriei comunei Cotmeana. 

           (4)  Nu pot constitui criterii de acordare/neacordare a burselor: religia, rasa, sexul, apartenența 

politică a elevului sau a familiei acestuia, apartenența la organizații legal constituite, studiile efectuate 

în străinătate, precum și accesul la burse din alte surse. 

            Art. 4. Numărul burselor școlare menționate la art.1 se acordă în limita fondurilor disponibile 

și care vor fi cuprinse în bugetul local al comunei Cotmeana. 

            Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei prin compartimentele de 

specialitate, precum și de directorul Școlii Gimnaziale Cotmeana. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre, însoțită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 

și va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Școlii Gimnaziale Cotmeana,  precum și Instituţiei 

Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 

 

 

 

 Nr. 42                       Data: 29.07.2021 

 

         Preşedinte de Sedinţă                                                        Contrasemnează Secretar General  

         OLTEANU NICOLAE                                                        GHINEA IONELA LILIANA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL 

COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI NR. 42/2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …......../…..../2021 
 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 
…....../..…..../2021  

 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 
.....…./......…/2021  

 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 
......…/...….../2021  

 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 
..…..../…....../2021  

 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 

…...../…....../2021  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li 

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



 4 

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 

 

                                                                                               

                                                                                                      Anexa nr.1 la HCL nr. 42/29.07.2021                         
 

CRITERIILE SPECIFICE DE ACORDARE A BURSELOR 

AN SCOLAR 2021– 2022 

 

 

1. BURSELE DE PERFORMANȚĂ se acorda elevilor care: 

a) au obținut locurile I, II sau III la etapele naționale ale olimpiadelor și concursurilor școlare, 

organizate de M.E.N în anul școlar 2020 - 2021; 

b) s-au calificat în loturile de pregătire organizate de M.E.N pentru competițiile internaționale în 

anul școlar 2020 - 2021; 

c) au obtinut locurile I, II sau III la etapele naționale ale competițiilor/ concursurilor cultural - 

artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-științific, organizate de M.E.N în anul 

scolar 2020 - 2021; 

Nota 10 la purtare în anul școlar 2021 – 2022;  

Acte necesare: 

– cerere 

– copie xerox după diplomă obţinută - calendarul competiției 

 

2. BURSELE DE MERIT se acorda elevilor care se încadrează în cel putin unul din cazurile 

următoare: 

a) au rezultate deosebite la învătatura: au obtinut media generală de cel putin 9,00 și nota 10 la 

purtare în anul școlar 2021 – 2022; 

b) au obținut locurile I, II sau III la etapele județene ale olimpiadelor si concursurilor școlare 

naționale organizate de M.E.N în anul școlar 2020- 2021; 

c)  au obținut locurile I, II sau III la etapele județene ale competitiilor/concursurilor cultural-

artistice, cu caracter sportiv sau cu caracter tehnico-științific, organizate de M.E.N în anul 

scolar 2020 - 2021. 

 Acte necesare:tabel nominal/clasă cu media generală din anul precedent și nota la purtare 

semnate de către diriginte. 

 Bursele de merit se acordă începând cu semestrul al II-lea pentru elevii aflați în clasele de 

început ale învățământului gimnazial, respectiv cu semestrul I, pentru elevii aflați în celelalte 

clase. 

 

3. BURSELE DE STUDIU se acorda elevilor care îndeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: 

a) au media generală peste 8,50 și nota 10 la purtare în anul școlar 2021 – 2022; 

b) au venit lunar brut pe membru de familie, pe ultimele trei luni anterioare depunerii dosarului 

cel mult egal cu salariul minim brut pe economie (2300 lei brut, respectiv 1380 lei net), 

începand cu ianuarie 2021; 

 Bursele de studiu vor fi revizuite semestrial, în functie de modificarile intervenite în veniturile 

familiei și în situația școlară a elevilor. 



 5 

 Bursele de studiu se acordă începând cu semestrul al II lea pentru elevii aflați în clasele de 

început ale învățământului gimnazial, respectiv cu semestrul I, pentru elevii aflați în celelalte 

clase. 

 Bursele de studiu se acorda la cerere, iar dosarul trebuie sa conțină: 

– cerere; 

– copia actului de identitate al elevului; 

– copii xerox certificate de nastere sau acte de identitate, dupa caz, ale celorlalți membri ai 

familiei; 

– acte doveditoare în original privind veniturile cu caracter permanent ale membrilor familiei pe 

ultimele trei luni (adeverinta salariat/pentru fiecare membru) anterioare depunerii dosarului, 

inclusiv alocatia suplimentara pentru copii; 

 

4. BURSELE DE AJUTOR SOCIAL se acorda elevilor care se încadrează în una din urmatoarele 

categorii: 

a) orfani sau bolnavi de TBC şi care se află în evidenţa dispensarelor şcolare ori bolnavi de diabet, 

boli maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţe renale cronice, astm bronşic, 

epilepsie, cardiopatii congenitale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunologice 

sau infestaţi cu virusul HIV ori bolnavi de SIDA sau care suferă de poliartrită juvenilă, 

spondilită anchilozantă ori reumatism articular, handicap locomotor, tulburări din spectrul 

autist, boli hematologice (hemofilie, talasemie etc.), surditate, fibroză chistică şi cu orice alte 

boli cronice pe care consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar le pot 

lua în considerare;  

– acordarea burselor pentru motive medicale se face pe baza certificatului eliberat de 

medicul specialist şi avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul şcolar; 

b) elevi proveniţi din familii care îndeplinesc în mod cumulat următoarele condiţii: 

– nu realizează un venit net mediu lunar, pe ultimele 12 luni, pe membru de familie, mai mare de 

50% din salariul minim net pe economie; 

– nu deţin terenuri agricole cu o suprafaţă mai mare de 2.000 mp în intravilan. 

 

 Bursele de ajutor social se acorda la cerere. 

Acte necesare: 

a) Orfani 
– Cerere 

– copia certificatului de nastere si a actului de identitate al elevului, daca acesta exista; 

– copii ale certificatelor de deces 

b) Bolnavi 
– Cerere 

– copia certificatului de naștere și a actului de identitate al elevului, daca acesta exista; 

– certificatului medical eliberat de medicul specialist și avizat de medicul de familie sau de 

medicul de la cabinetul școlar; 

c) Sociale venit: 

– cerere; 

– copia actului de identitate al elevului; 

– copii xerox certificate de naștere sau acte de identitate, dupa caz, ale celorlalți membri ai 

familiei; 

– acte doveditoare în original privind veniturile nete pe ultimele 12 luni (adeverinţă salariat), 

anterioare depunerii dosarului; 

– adeverință din care să rezulte suprafață de teren agricol deținută . 

 

 



 6 

Criterii minimale de acordarea burselor: 

1) nota 10 la purtare 

2) prezență integrală la cursuri, cu excepția situațiilor motivate prin certificate medicale și alte 

scutiri; 

3) existența absențelor nemotivate într-o lună atrage suspendarea acordării bursei în luna 

respectivă. 

 Bursele  de:  performanță,  merit  și  bursele  de  studiu  se  acorda pe  perioada cursurilor 

școlare, inclusiv pe timpul pregatirii si susținerii examenului de evaluare nationala. 

 Bursele de ajutor social se acordă şi pe perioada vacanțelor şcolare. 

 Nu beneficiază de bursă de merit și studiu, elevii din clasele primare. 

 Bursa de ajutor social se poate cumula cu bursa de performanță, cu bursa de merit sau cu bursa 

de studiu. 
 

 

 

 

Initiator, 

Primar 

VISAN IONEL - DRAGOȘ 
 

 

                                  Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                         Secretar General  

                                                                                                               GHINEA IONELA - LILIANA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 

 

                                                                                               

                                                                                                      Anexa nr. 2 la HCL nr. 42/29.07.2021                         
 

 

Cuantumul burse acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat în anul şcolar 2021-

2022, la nivelul Comunei Cotmeana 

 
Nr. 

crt. 
Denumirea 

bursei 

Cuantum 

bursă 

Lei/lună 

 

Extras Criterii prevăzute în anexa nr. 1 

1 Bursa de 

performanţă 

300 lei/lună 

 

a) au obținut locurile I, II sau III la etapele naționale ale 

olimpiadelor și concursurilor școlare, organizate de M.E.N în 

anul școlar 2020 - 2021; 

b) s-au calificat în loturile de pregătire organizate de M.E.N 

pentru competițiile internaționale în anul școlar 2020 - 2021; 

200 lei/lună a) au obtinut locurile I, II sau III la etapele naționale ale 

competițiilor/ concursurilor cultural - artistice, cu caracter 

sportiv sau cu caracter tehnico-științific, organizate de M.E.N 

în anul scolar 2020 - 2021 
2 Bursa de 

merit 

200 lei/lună Pentru media 10 

150 lei/lună Pentru media cuprinsă între 9,99 - 9,50 

100 lei/lună Pentru media cuprinsă între 9,49 - 9,00 
3 Bursa de 

studiu 

100 lei/lună a) au media generală peste 8,50 și nota 10 la purtare în anul 

școlar 2021 – 2022;  

b) au venit lunar brut pe membru de familie, pe ultimele trei 

luni anterioare depunerii dosarului cel mult egal cu salariul 

minim brut pe economie (2300 lei brut, respectiv 1386 lei net), 

începand cu ianuarie 2021; 
4 Bursa de 

ajutor social 

100 lei/lună a) orfani sau bolnavi de TBC  

b) elevi proveniţi din familii care îndeplinesc condiţiile din 

anexa nr.1 
 

 

 

Initiator, 

Primar 

VISAN IONEL - DRAGOȘ 

 

 

                                  Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                                         Secretar General  

                                                                                                               GHINEA IONELA - LILIANA 


